
Профиль:

Код

13

13.013

Основной

+

Директор ИЖиВМ

Типы задач профессиональной деятельности

СПЕЦИАЛИСТ ПО ЗООТЕХНИИ

СОГЛАСОВАНО
производственно-технологический

Проректор по УР / Жуплей И.В./ 

/ Яковенко Н.А./ 

СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

Форма обучения: Заочная

Квалификация: бакалавр Год начала подготовки (по учебному плану) 2025

Образовательный стандарт (ФГОС)  № 972 от 22.09.2017

Срок получения образования: 5 л.

Области профессиональной деятельности и (или) сферы профессиональной деятельности. Профессиональные стандарты

  Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования "Приморский государственный аграрно-технологический университет"
Институт животноводства и ветеринарной медицины  

УТВЕРЖДАЮ

План одобрен Ученым советом вуза
Протокол № 10 от 24.02.2025 РАБОЧИЙ УЧЕБНЫЙ

ПЛАН

Ректор

________ Комин А.Э.

_______________ 20___ г.

по программе бакалавриата

36.03.02

36.03.02 Зоотехния

Непродуктивное животноводство (кинология)

24 февраля     25

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Комин Андрей Эдуардович
Должность: ректор
Дата подписания: 28.11.2025 14:53:27
Уникальный программный ключ:
f6c6d686f0c899fdf76a1ed8b448452ab8cac6fb1af6547b6d40cdf1bdc60ae2



Мес

Числа

1
 -

 7

8
 -

 1
4

1
5
 -

 2
1

2
2
 -

 2
8

6
 -

 1
2

1
3
 -

 1
9

2
0
 -

 2
6

3
 -

 9

1
0
 -

 1
6

1
7
 -

 2
3

2
4
 -

 3
0

1
 -

 7

8
 -

 1
4

1
5
 -

 2
1

2
2
 -

 2
8

5
 -

 1
1

1
2
 -

 1
8

1
9
 -

 2
5

2
 -

 8

9
 -

 1
5

1
6
 -

 2
2

2
 -

 8

9
 -

 1
5

1
6
 -

 2
2

2
3
 -

 2
9

6
 -

 1
2

1
3
 -

 1
9

2
0
 -

 2
6

4
 -

 1
0

1
1
 -

 1
7

1
8
 -

 2
4

2
5
 -

 3
1

1
 -

 7

8
 -

 1
4

1
5
 -

 2
1

2
2
 -

 2
8

6
 -

 1
2

1
3
 -

 1
9

2
0
 -

 2
6

3
 -

 9

1
0
 -

 1
6

1
7
 -

 2
3

2
4
 -

 3
1

Нед 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52

Э
Э
Э
Э
Э

Э
Э
Э
Э
Э

Э

Э

Э

29 22 8 4 10

34 27 14 10 16

Э

12

4

259 дн

365 дн

-

6 дн 30 дн

4

63 дн

32
5/6

7 1/6

34 1/6

5 5/6

9 ноября 2026 г.

Курс 1

38 1/6

5 5/6

4 4

84

49 дн49 дн

8

21 декабря 2027 г.

160
5/6

32 5/6

7 1/6

22
5/6

7 1/6 33 1/6

Курс 4 Курс 5 Итого

АвгустМай

Календарный учебный график 

Декабрь Январь Февраль Март Апрель Июнь Июль

2
7
 -

2

2
9
 -

 4

2
6
 -

 1

2
3
 -

 1

2
7
 -

 3

Октябрь

3
0
 -

 5

2
7
 -

 2

Ноябрь

2
9
 -

 5

Сентябрь

2
9
 -

 5

ККК К

К К К К К К

КК КЭ ЭЭ Э

УУ У УЭЭ Э К

26 января 2024 г.

Летняя сессия

39

4 марта 2024 г.

Курс 2

7 декабря 2025 г.

49

20 октября 2025 г.

IV

ЭЭЭ

Продолжительность

Дата начала/Номер недели

Дата окончания/Номер недели

ЭЭП ПП П П П

* К

* КЭЭ

Летняя сессия

39

16 марта 2023 г.

23 апреля 2023 г.

Курс 1

V ПП

*

Д

У

П

К

Подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной работы

Продолжительность каникул

Нерабочие праздничные дни (не включая воскресенья)

 Продолжительность

 Високосный год

Теоретическое обучение

Экзаменационные сессии

Учебная практика

Производственная практика

УУ У У

КК

Д Д Д Д К К

П П П П

К К К К К К

К КК К

КК К К КК

Курс 3

График сессий

Курс 5Курс 4

Летняя сессия Летняя сессия Летняя сессия

49 49

22 сентября 2026 г. 3 ноября 2027 г.

Сводные данные

Курс 2 Курс 3

365 дн

6 дн

-

365 дн

-

6 дн

365 дн

6 дн

-

49 дн

365 дн

-

6 дн

49 дн

I Э*

* Э Э

Э ЭЭ ЭЭ Э * КЭ

Э Э Э Э

II

III

Э Э Э



- - - Формы пром. атт. з.е. - Итого акад.часов
Курс 1

Летняя сессия

Курс 2

Летняя сессия

Курс 3

Летняя сессия

Курс 4

Летняя сессия

Курс 5

Летняя сессия
-

Считать в
плане

Индекс Наименование
Экза
мен

Зачет
Зачет с

оц.
КР Контр.

Экспер
тное

Факт
Часов в

з.е.
Экспер
тное

По
плану

Конт.
раб.

СР
Конт
роль

Лек Лаб Пр КСР СР
Конт
роль

Формы
контр.

Лек Лаб Пр КСР СР
Конт
роль

Формы
контр.

Лек Лаб Пр КСР СР
Конт
роль

Формы
контр.

Лек Лаб Пр КСР СР
Конт
роль

Формы
контр.

Лек Лаб Пр КСР СР
Конт
роль

Формы
контр.

Компетенции

Блок 1.Дисциплины (модули) 204 204 7672 7672 908 6470 294 76 46 82 1743 73 74 30 80 1303 61 66 20 90 1266 70 72 4 94 1277 65 66 108 881 25

Обязательная часть 156 156 5616 5616 662 4737 217 76 46 78 1423 69 70 26 80 1243 57 50 20 66 1103 57 28 4 30 452 26 32 56 516 8

+ Б1.О.01 Философия 2 2 3 3 36 108 108 10 89 9 4 6 89 9 эк УК-5.2; УК-5.3

+ Б1.О.02 История России 1 1 4 4 36 144 144 58 82 4 20 38 82 4 ок УК-5.1; УК-6.1

+ Б1.О.03 Иностранный язык 1 1 6 6 36 216 216 14 193 9 14 193 9 эк УК-4.3; УК-4.4

+ Б1.О.04 Безопасность жизнедеятельности 3 3 4 4 36 144 144 10 125 9 4 6 125 9 эк УК-8.1; УК-8.2

+ Б1.О.05 Русский язык и культура речи 1 1 2 2 36 72 72 8 60 4 4 4 60 4 зк УК-4.1; УК-4.2

+ Б1.О.06 Физическая культура и спорт 1 1 2 2 36 72 72 4 64 4 4 64 4 зк УК-7.1

+ Б1.О.07 Правоведение 2 2 2 2 36 72 72 10 58 4 4 6 58 4 зк УК-2.1; УК-2.2; УК-10.1; УК-10.2

+ Б1.О.08 Экономика 2 2 3 3 36 108 108 10 94 4 4 6 94 4 зк УК-9.1; УК-9.2

+ Б1.О.09 Информационные технологии 1 1 3 3 36 108 108 10 94 4 4 6 94 4 зк ОПК-5.1; ОПК-7.1; ОПК-7.2

+ Б1.О.10 Основы российской государственности 1 1 2 2 36 72 72 8 60 4 4 4 60 4 зк УК-5.1; УК-5.2; УК-5.3

+ Б1.О.11 Общая химия 2 1 12 11 11 36 396 396 36 347 13 8 12 228 4 зк 8 8 119 9 эк УК-1.1; УК-1.2

+ Б1.О.12 Биология с основами экологии 1 1 4 4 36 144 144 18 117 9 6 12 117 9 эк УК-1.1

+ Б1.О.13 Морфология животных 1 1 7 7 36 252 252 28 215 9 14 14 215 9 эк ОПК-1.1

+ Б1.О.14 Генетика животных 1 1 6 6 36 216 216 20 187 9 8 12 187 9 эк ОПК-2.1; ОПК-2.2

+ Б1.О.15 Высшая математика 1 1 4 4 36 144 144 12 123 9 4 8 123 9 эк УК-1.1; УК-1.2

+ Б1.О.16 Разведение животных 2 2 10 10 36 360 360 42 309 9 18 24 309 9 эр ОПК-2.2

+ Б1.О.17 Кормление животных 2 2 6 6 36 216 216 28 179 9 10 18 179 9 эр ОПК-2.1; ОПК-2.2

+ Б1.О.18 Кормопроизводство 2 2 6 6 36 216 216 28 179 9 10 18 179 9 эк ОПК-2.2; ОПК-3.2

+ Б1.О.19 Микробиология и иммунология 3 3 3 3 36 108 108 12 87 9 4 8 87 9 эк ОПК-1.1

+ Б1.О.20 Основы ветеринарии 4 4 3 3 36 108 108 8 91 9 4 4 91 9 эк ОПК-1.1; ОПК-6.1; ОПК-6.2

+ Б1.О.21 Зоогигиена 3 3 8 8 36 288 288 32 247 9 12 20 247 9 эр ОПК-1.1; ОПК-3.1; ОПК-3.2

+ Б1.О.22 Механизация и автоматизация животноводства 4 4 3 3 36 108 108 14 90 4 6 8 90 4 зк
ОПК-4.2

+ Б1.О.23
Биотехника воспроизводства с основами
акушерства

3 3 2 2 36 72 72 12 56 4 4 8 56 4 зк
ОПК-1.1; ОПК-4.1; ОПК-4.2

+ Б1.О.24 Методика научных исследований 4 4 3 3 36 108 108 12 92 4 4 8 92 4 зк УК-1.1; УК-1.2

+ Б1.О.25 Частное животноводство 345 2 345 2 32 32 36 1152 1152 140 990 22 12 20 216 4 зк 12 22 281 9 эр 14 14 179 9 эр 18 28 314 эр УК-2.3; ОПК-4.2

+ Б1.О.26 Физиология и этология животных 3 3 6 6 36 216 216 18 189 9 6 12 189 9 эк ОПК-1.1

+ Б1.О.27 Органическое животноводство 5 5 4 4 36 144 144 30 110 4 10 20 110 4 зк ОПК-1.2; ОПК-3.2; ОПК-5.2

+ Б1.О.28 Основы военной подготовки 5 5 3 3 36 108 108 12 92 4 4 8 92 4 зк УК-8.1; УК-8.2

+ Б1.О.29 Психология 3 3 2 2 36 72 72 8 60 4 4 4 60 4 зк УК-3.1; УК-3.2; УК-3.3

+ Б1.О.30 Инновационный менеджмент 3 3 2 2 36 72 72 10 58 4 4 6 58 4 зк УК-6.2; УК-6.3

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 48 48 2056 2056 246 1733 77 4 320 4 4 4 60 4 16 24 163 13 44 64 825 39 34 52 365 17

+ Б1.В.01 Основы зообизнеса 34 34 6 6 36 216 216 32 166 18 8 12 79 9 эк 4 8 87 9 эк ПК-1.1; ПК-1.5

+ Б1.В.02 Охотничье собаководство 5 5 3 3 36 108 108 24 80 4 8 16 80 4 зк ПК-1.1; ПК-1.2

+ Б1.В.03 Организация кинологической работы 45 3 345 21 21 36 756 756 92 642 22 8 12 84 4 зк 14 20 353 9 эк 16 22 205 9 эк ПК-1.1; ПК-1.2

+ Б1.В.04 Особенности кормления собак 4 4 3 3 36 108 108 14 90 4 6 8 90 4 зк ПК-1.3

+ Б1.В.05 Декоративное собаководство 4 4 3 3 36 108 108 18 86 4 8 10 86 4 зк ПК-1.1; ПК-1.2

+ Б1.В.06
Физическая культура и спорт (элективная
дисциплина)

1 328 328 4 320 4 4 320 4 з
УК-7.2; УК-7.3

+ Б1.В.07 Основы ветеринарии собак 4 4 3 3 36 108 108 8 96 4 4 4 96 4 зк ПК-1.4

+ Б1.В.08 Спортивно-прикладное собаководство 4 4 4 4 36 144 144 22 113 9 8 14 113 9 эк ПК-1.2

+ Б1.В.ДВ.01 Дисциплины (модули) по выбору 1 (ДВ.1) 5 5 3 3 108 108 24 80 4 10 14 80 4 зк
ПК-1.2

+ Б1.В.ДВ.01.01 Экспертиза собак 5 5 3 3 36 108 108 24 80 4 10 14 80 4 зк ПК-1.2

- Б1.В.ДВ.01.02 Стандарт пород собак 5 5 3 3 36 108 108 24 80 4 10 14 80 4 зк ПК-1.2

+ Б1.В.ДВ.02 Дисциплины (модули) по выбору 2 (ДВ.2) 2 2 2 2 72 72 8 60 4 4 4 60 4 зк
ПК-1.2

+ Б1.В.ДВ.02.01 Анатомия и физиология собаки 2 2 2 2 36 72 72 8 60 4 4 4 60 4 зк ПК-1.2

- Б1.В.ДВ.02.02 Зоопсихология собак 2 2 2 2 36 72 72 8 60 4 4 4 60 4 зк ПК-1.2

Блок 2.Практика 30 30 1080 1080 72 1008 18 198 18 198 18 198 18 414

Обязательная часть 24 24 864 864 54 810 18 198 18 198 18 414

+ Б2.О.01(У) Общепрофессиональная практика 2 6 6 36 216 216 18 198 18 198 з ОПК-1.1; ОПК-2.2; ОПК-3.2

+ Б2.О.02(П) Технологическая практика 4 5 18 18 36 648 648 36 612 18 198 з 18 414 о УК-1.1; УК-1.2; ОПК-1.1; ОПК-2.1; ОПК-2.2; ОПК-3.1; ОПК-4.2

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 6 6 216 216 18 198 18 198

+ Б2.В.01(У) Учебная технологическая практика 3 6 6 36 216 216 18 198 18 198 з ПК-1.1; ПК-1.2

Блок 3.Государственная итоговая аттестация 6 6 216 216 18 90 18 90

+ Б3.01
Выполнение и защита  выпускной
квалификационной работы

6 6 36 216 216 18 90 18 90

УК-1.1; УК-1.2; УК-2.1; УК-2.2; УК-2.3; УК-3.1; УК-3.2; УК-3.3; УК-4.1; УК-4.2; 
УК-4.3; УК-4.4; УК-5.1; УК-5.2; УК-5.3; УК-6.1; УК-6.2; УК-6.3; УК-7.1; УК-7.2; 
УК-7.3; УК-8.1; УК-8.2; УК-9.1; УК-9.2; УК-10.1; УК-10.2; ОПК-1.1; ОПК-1.2; 
ОПК-2.1; ОПК-2.2; ОПК-3.1; ОПК-3.2; ОПК-4.1; ОПК-4.2; ОПК-5.1; ОПК-5.2; 
ОПК-6.1; ОПК-6.2; ОПК-7.1; ОПК-7.2; ПК-1.1; ПК-1.2; ПК-1.3; ПК-1.4; ПК-1.5

ФТД.Факультативные дисциплины 12 12 432 432 40 368 24 6 62 4 6 62 4 10 4 122 8 10 4 122 8

+ ФТД.01 Организация животноводства в КФХ 3 3 2 2 36 72 72 8 60 4 4 4 60 4 зк ПК-1.1

+ ФТД.02 Фелинология 4 4 2 2 36 72 72 8 60 4 4 4 60 4 зк ПК-1.1

+ ФТД.03 Социально-профессиональная адаптация 1234 8 8 36 288 288 24 248 16 6 62 4 з 6 62 4 з 6 62 4 з 6 62 4 з УК-3.3



Не менее Факт

Итого (с факультативами) 216 252 49 51 52 52 48

Итого по ОП (без факультативов) 216 240 47 49 48 48 48

Б1 Дисциплины (модули) 76% 24% 10.4% 180 204 47 43 42 42 30

Б1.О Обязательная часть 156 47 41 36 15 17

Б1.В
Часть, формируемая участниками
образовательных отношений

48 2 6 27 13

Б2 Практика 80% 20% 0% 30 30 6 6 6 12

Б2.О Обязательная часть 24 6 6 12

Б2.В
Часть, формируемая участниками
образовательных отношений

6 6

Б3 Государственная итоговая аттестация 6 6 6

ФТД Факультативные дисциплины 12 2 2 4 4

7

5

1

11

5

4

2

210

5

208

18

6

10

204

184200

6

184

4

6

184

6

176

18 18 18

18

Процент ... занятий от аудиторных (%)

Контактная работа (акад.час/год)

Суммарная контактная работа (акад. час)

Обязательные формы промежуточной
аттестации

 лекционных 39.16%

Объём обязательной части от общего объёма программы (%) 75%

Объём конт. работы от общего объёма времени на реализацию дисциплин (модулей)
(%)

11.84%

обязательная 184

необязательная 7

Блок Б1 908

в том числе по элект. дисц. по ф.к.

Блок Б3

Блок Б2

4

72

18

Блок ФТД 40

Итого по всем блокам 1038

5

1

174

174

  ЗАЧЕТ С ОЦЕНКОЙ (ЗаО)

  ЭКЗАМЕН (Эк)

  ЗАЧЕТ (За) 54 4

  КОНТРОЛЬНАЯ РАБОТА (К)

  КУРСОВАЯ РАБОТА (КР)

9

1

8

2

5 26

14 14

202208 210

178

6

170

Курс 5Курс 3 Курс 4

Итого

Баз.% Вар.%
ДВ(от
Вар.)%

з.е. Курс 1 Курс 2

3638.738.5 37.837.8Учебная нагрузка (акад.час/нед) 37.9ОП, факультативы


