

Документ подписан простой электронной подписью

Информация о владельце:

ФИО: Комин Андрей Эдуардович

Должность: ректор

Дата подписания: 28.11.2025 14:53:27

Уникальный программный ключ:

f6c6d686f0c899fdf76a1ed8b448452ab8cac6fb1af6547b6d40cdf1bdc60ae2

**МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ**

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования "Приморский государственный аграрно-технологический университет"  
Институт животноводства и ветеринарной медицины

**УТВЕРЖДАЮ**

Ректор

Комин А.Э.

24 февраля 2025 г.

**РАБОЧИЙ УЧЕБНЫЙ  
ПЛАН**

по программе бакалавриата

**36.03.02**

36.03.02 Зоотехния

Профиль: Непродуктивное животноводство (кинология)

Квалификация: бакалавр

Год начала подготовки (по учебному плану)

2025

Форма обучения: Заочная

Образовательный стандарт (ФГОС)

№ 972 от 22.09.2017

Срок получения образования: 5 л.

Код

Области профессиональной деятельности и (или) сферы профессиональной деятельности. Профессиональные стандарты

13 СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО

13.013 СПЕЦИАЛИСТ ПО ЗООТЕХНИИ

Основной

Типы задач профессиональной деятельности

+ производственно-технологический

**СОГЛАСОВАНО**

Проректор по УР

/ Жуплей И.В./

Директор ИЖиВМ

/ Яковенко Н.А./

## Календарный учебный график

## График сессий

	Курс 1		Курс 2		Курс 3		Курс 4		Курс 5	
	Летняя сессия		Летняя сессия		Летняя сессия		Летняя сессия		Летняя сессия	
Продолжительность	39		39		49		49		49	
Дата начала/Номер недели	16 марта 2023 г.	29	26 января 2024 г.	22	20 октября 2025 г.	8	22 сентября 2026 г.	4	3 ноября 2027 г.	1
Дата окончания/Номер недели	23 апреля 2023 г.	34	4 марта 2024 г.	27	7 декабря 2025 г.	14	9 ноября 2026 г.	10	21 декабря 2027 г.	1

## Сводные данные

		Курс 1	Курс 2	Курс 3	Курс 4	Курс 5	Итого
	Теоретическое обучение	<b>38 1/6</b>	<b>34 1/6</b>	<b>32 5/6</b>	<b>32 5/6</b>	<b>22 5/6</b>	160 5/6
Э	Экзаменационные сессии	<b>5 5/6</b>	<b>5 5/6</b>	<b>7 1/6</b>	<b>7 1/6</b>	<b>7 1/6</b>	33 1/6
У	Учебная практика		<b>4</b>	<b>4</b>			8
П	Производственная практика				<b>4</b>	<b>8</b>	12
Д	Подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной работы					<b>4</b>	4
К	Продолжительность каникул	<b>49</b> дн	<b>49</b> дн	<b>49</b> дн	<b>49</b> дн	<b>63</b> дн	259 дн
*	Нерабочие праздничные дни (не включая воскресенья)	<b>6</b> дн	30 дн				
Продолжительность		365 дн					
Високосный год		-	-	-	-	-	



		Итого					Курс 1	Курс 2	Курс 3	Курс 4	Курс 5				
		Баз.%	Вар.%	ДВ(от Вар.)%	з.е.										
					Не менее	Факт									
	Итого (с факультативами)				216	252	49	51	52	52	48				
	Итого по ОП (без факультативов)				216	240	47	49	48	48	48				
Б1	Дисциплины (модули)	76%	24%	10.4%	180	204	47	43	42	42	30				
Б1.О	Обязательная часть					156	47	41	36	15	17				
Б1.В	Часть, формируемая участниками образовательных отношений					48		2	6	27	13				
Б2	Практика	80%	20%	0%	30	30		6	6	6	12				
Б2.О	Обязательная часть					24		6		6	12				
Б2.В	Часть, формируемая участниками образовательных отношений					6			6						
Б3	Государственная итоговая аттестация				6	6					6				
ФТД	Факультативные дисциплины					12	2	2	4	4					
	Учебная нагрузка (акад.час/нед)	ОП, факультативы				37.9	38.5	38.7	37.8	37.8	36				
	Контактная работа (акад.час/год)	обязательная				184	200	184	184	178	174				
		необязательная				7	10	6	6	6					
	Суммарная контактная работа (акад. час)	Блок Б1				908	204	184	176	170	174				
		в том числе по элект. дисц. по ф.к.				4	4								
		Блок Б2				72		18	18	18	18				
		Блок Б3				18					18				
		Блок ФТД				40	6	6	14	14					
		Итого по всем блокам				1038	210	208	208	202	210				
	Обязательные формы промежуточной аттестации	ЭКЗАМЕН (Эк)				5	5	6	5	2					
		ЗАЧЕТ (За)				5	4	4	5	4					
		ЗАЧЕТ С ОЦЕНКОЙ (Зао)				1									
		КУРСОВАЯ РАБОТА (КР)						2	2	1	1				
		КОНТРОЛЬНАЯ РАБОТА (К)				11	7	8	9	5					
	Процент ... занятий от аудиторных (%)	лекционных				39.16%									
	Объём обязательной части от общего объема программы (%)					75%									
	Объём конт. работы от общего объема времени на реализацию дисциплин (модулей) (%)					11.84%									